Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo i

i

MENSAGEM N° 001/18.
Ibiana, 01 de fevereiro de 2018.

~ Leia-se em Sessio.

SENHOR PRESIDENTE: - Cdpias aos Edis.
- As comissdes.

ibig 2 J2a/R

Q

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Cdmara Municipal a presente Proposicdo, sob o
n° 001, desta data, que tem por objetivo dar denominag¢do a uma Rua localizada no
Bairro Curral como Rua Renzo Folena, prestando uma justa homenagem a esse ilustre
cidaddo muito conhecido e estimado por todos e também facilitado assim o
cadastramento de IPTU, de energia elétrica, de dgua e esgoto, Correios € a de
telefonia.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢do seja
deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do

Municipio de Ibiana.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragio.

Atenciosamente,
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

\
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\PROJETO DE LEI N°081.

)

: DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Dispde sobre denominagio de Rua no Bairro Curral.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da Estéincia
Turistica de Ibitina, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° -. Fica denominada como RUA RENZO FOLENA, o imével
locglzado no ponto 1, localizado na margem esquerda Rodovia Bunjiro Nakao (SP 250),
pertencente ao DER — SP (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE SAO
PAULO) , sentido capital-interior, tendo seu ponto inicial o Ponto 1 , localizado nessa
margem, cravado no Km 68.388,14m, onde assim se descreve: Do Ponto 1, segue
acompanhado e divisando com a Rodovia Bunjire Nakao (SP -250), sentido interior-capital,
pertencente ao DER — SP (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE SAO
PAULO) com Azimute 170°38°02” e distdncia de 11,20 metros at¢ o Ponto 2. Deste faz
canto, abandona a margem da referida Rodovia, deflete a direita, segue com Azimute
203°01°13” e distancia de 5,14metros até o Ponto 3. Deste segue em curva na distancia de
12,10 metros, num raio de 21,47 metros até o Ponto 4. Deste segue em linha reta com
azimute de 170°46°30” e distancia de 33,80 metros até o Ponto S. Deste segue em curva na
distancia de 19,58 metros, num Raio de 78,08 metros até o Ponto 6. Deste segue em linha reta
com Azimute de 155°39°10” e distancia de 57,12 metros divisando desde o Ponto 2 com a
propriedade de Josio Paulo Folena, até o Ponto 7, localizado na margem da Rua José Pedro
Ferracini. Deste, deflete a direita, segue acompanhando e divisando com a referida Rua em
linha sinuosa na distancia de 8,78 metros até o Ponto 8. Deste faz canto, abandona a margem
da referida Rua, deflete a direita, segue em linha reta com Azimute 335°44°31” e distdncia de
50,93 metros até o Ponto 9. Deste segue em linha curva na distancia de 21,09 metros, num
Raio de 84,07 metros até o Ponto 10. Deste segue em linha reta com Azimute 350°51°50” e
distancia de 34,03 metros até o Ponto 11. Deste segue em linha curva, na distancia de 12,93
metros, num Raio de 27,48 metros até o Ponto 12. Deste segue em linha reta com Azimute
23°06°33” e distancia 16,82 metros divisando desde o Ponto 8 com a propriedade de Jodo
Paulo Folena até encontrar o Ponto 1, ponto de inicio e término da descrig@o deste perimetro,
encerrando com a area total de 793,43 metros.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo
revogada as disposig¢des em contrario.

, GABINETE DO PREFEITQ DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AO 1° DIA DO MES DE FEVERETRO DE 2018.

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

MEMORIAL DESCRITIVO TOPOGRAFICO

Proprietdrio: Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna.

Local: Rodovia Bunjiro Nakao, km 68+388,14 m — Bairro do Curral — Municipio e
_omarca de ibiuna/SP.

Area Total: 793,43 m2.

Imovel localizado no ponto 1, localizado na margem esquerda da Rodovia
Bunjiro Nakao (SP-250), pertencente a DER-SP (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
rODAGEM DE SAO PAULO), sentido capital — interior, tendo o seu ponto inicial o Ponto
1. localizado nessa margem, cravado no km 68+388,14 m, onde assim se descreve:

Do Ponto 1, segue acompanhando e divisando com a Rodovia Bunjiro

#Makao (SP-250), sentido interior-capital, pertencente a DER-SP (DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DE SAQ PAULO) com azimute 170°38°02" e distancia de 11,20
7ietros até o Ponto 2. Deste faz canto, abandona a margem da referida Rodovia,
deflete a direita, segue com Azimute 203°01'13” e distancia de 5,14 metros até o
Ponto 3. Deste segue em curva na distincia de 12,10 metros, num raio de 21,47
metros até o Ponto 4. Deste segue em linha reta com azimute de 170°46’30" e
distancia de 33,80 metros até o Ponto 5. Deste segue em curva na distancia de 19,58
metros. num raio de 78,08 metros até o Ponto 6. Deste segue em linha reta com
azimute de 155°39°10" e distancia de 57,12 metros, divisando desde o Ponto 2 com a
ropriedade de Jodo Paulo Folena, até o Ponto 7, localizado na margem da Rua José

Pedro Ferracini. Deste, deflete 3 direita, segue acompanhando e divisando com a
=ferida Rua em linha sinuosa na distancia de 8,78 metros até o Ponto 8. Deste faz

anto, abandona a margem da referida Rua, deflete a direita, segue em linha reta com

azimute 335°44'31" e distancia de 50,93 metros até o Ponto 9. Deste segue em linha
curva na distancia de 21,09 metros, num raio de 84,07 metros até o Ponto 10. Deste

segue em linha reta com azimute 350°51°50" e distancia de 34,03 metros até o Ponto
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il. Deste segue em linha curva, na distancia de 12,93 metros, num raio de 27,48
metros ate o Ponto 12. Deste segue em linha reta com azimute 23°06°33"” e distancia
de 16,85 metros divisando o Ponto 8 com a propriedade de Jodo Paulo Folena até
encontrar o Ponto 1, ponto de inicio e término da descricio deste perimetro,
encerrando com uma area total de 793,43 metros quadrados.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina ~ SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266~
www.ibiuna sp leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 51/2018 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 05 de fevereiro de 2018, e conforme despacho
do Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria
do dia 06 de fevereiro de 2018, extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n°. 51/2018 encontra-se a
disposi¢cédo das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do r. Presidente.

Ibiuna, 07 t pvereiro de 2018.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO|DO PROCESSO LEGISLATIVO

\
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-12
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N¢. 51/2018
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 05 de fevereiro de 2018 o Projeto de Lei n2. $1/2018 que “Dispde
sobre denominagao de rua no Bairro Curral.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo
de denominar rua localizada no Bairro Curral, com o nome do Sr. Renzo
Folena, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre senhor, de familia
tradicional em nossa cidade, e também visando facilitar o cadastro e
localizagdo das residéncias junto as empresas de energia elétrica, correios e
telefone, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacao regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidadao de curriculo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. i
y READOR JOAO MELLO, EM 06 DE

SALA DAS COMISSOE
;iL:a.f_v RR ‘R
RELATOR +PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E|REDACA

MARGCO DE 2018.
VICE-PRESI MEMBRO

AO DE FINANGAS E ORGAMENTO

ARMELINO M® PAULO CESAR- DE MORAES

RESIDENTE MEMEBRO
s, gyézé i
CA EDUARDO GOMES

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS
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CAMARA MUNICIPAL DA }ZSTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de¢ Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibisina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

Parecer conjunto Projeto de Lei n2. 51/2018 - fls. 02

s%m@w ol Bt
GERSON PEDROSO DA SILVA CHARLES GUIMARAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO


http://www.ibiuna.sp.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que as Comissdes de Justica e Redagédo; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
apresentaram parecer em conjunto ao Projeto de Lei n2. 51/2018 no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 06 de margo de 2018.
Certifico 4maisy, o Projeto de Lei n2 51/2018 foi inscrito para
discus/séo e vofacdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia
13 de margo de 2018, conforme anunciado no final da Ordem do
Diada/Ses$sao Qrdinaria do dia 06 de margo de 2018.

Ibiing, 07 |de margo de 2018.

ABRIEL VIEIRA

SEC OCESSO LEGISLATIVO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \ |

Estado de Sido Paulo

AUTOGRAFO DE LEI Ne. 46/2018

“Dispbe sobre denominag¢ao de Rua no Bairro Curral.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuicbes que |Ihe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como RUA RENZO
FOLENA, o imével localizado no ponto 1, localizado na margem esquerda
Rodovia Bunjiro Nakao (SP 250), pertencente ao DER - SP (DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DE SAO PAULO) sentido capital-interior, tendo
seu ponto inicial o Ponto 1, localizado nessa margem, cravado no Km
68.388,14m, onde assim se descreve. Do ponto 1, segue acompanhado e
divisando com a Rodovia Bunjiro Nakao (SP-250), sentido interior-capital,
pertencente ao DER - SP (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DE SAO PAULO) com Azimute 170°38'02” e distancia de 11,20 metros até o
Ponto 2. Deste faz canto, abandona a margem da referida Rodovia, deflete a
direita, segue com Azimute 203°01’13” e distancia de 5,14 metros até o Ponto 3.
Deste segue em curva na distancia de 12,10 metros, num raio de 21,47 metros
até o Ponto 4. Deste segue em linha reta com azimute de 170°46°30" e distancia
de 33,80 metros até o Ponto 5. Deste segue em curva na distancia de 19,58
metros, num raio de 78,08 metros até o Ponto 6. Deste segue em linha reta com
Azimute de 155°39'10” e distancia de 57,12 metros divisando desde o Ponto 2
com a propriedade de Jodo Paulo Folena, até o Ponto 7, localizado na margem
da Rua José Pedro Ferracini. Deste, deflete a direita, segue acompanhando e
divisando com a referida Rua em linha sinuosa na distancia de 8,78 metros até o
Ponto 8. Deste faz canto, abandona a margem da referida Rua, deflete a direita,
segue a direita, segue em linha reta com Azimute 335°44’'31” e distancia de
50,93 metros ate o Ponto 9. Deste segue em linha curva na distancia de 21,09
metros, num raio de 84,07 metros até o Ponto 10. Deste segue em linha reta
com Azimute 350°51'60" e distancia de 34,03 metros até o Ponto 11. Deste
segue em linha curva, na distancia de 12,93 metros, num raio de 27,48 metros
até o Ponto 12. Deste segue em linha reta com Azimute 23°06'33” e distancia
16,85 metros divisando desde o Ponto 8 com a propriedade de Joao Paulo
Folena até encontrar o Ponto 1, ponto de inicio e término da descricao deste
perimetro, encerrando com a area total de 793,43 metro;.

i

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo L 3
Autégrafo de Lei n2. 46/2018 - fIs.KO\ B

o

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogada as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 14 DE MARGO DE 2018.

0\ 1° SECRETARIO\
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N2, 46/2018 & H
“Dispbe sobre denominagao de Rua no Bairro Curral.”\ \

JOAO BENEDICTO DE_MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna, usando das
atribuicdes que Ihe sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como RUA RENZO
FOLENA, o imével localizado no ponto 1, localizado na margem esquerda
Rodovia Bunjiro Nakao (SP 250), pertencente ao DER ~ SP (DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DE SAO PAULO) sentido capital-interior, tendo
seu ponto inicial o Ponto 1, localizado nessa margem, cravado no Km
68.388,14m, onde assim se descreve: Do ponto 1, segue acompanhado e
divisando com a Rodovia Bunjiro Nakao (SP-250), sentido interior-capital,
pertencente ao DER - SP (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DE SAO PAULO) com Azimute 170°38'02” e distancia de 11,20 metros até o
Ponto 2. Deste faz canto, abandona a margem da referida Rodovia, deflete a
direita, segue com Azimute 203°01°13” e distancia de 5,14 metros até o Ponto 3.
Deste segue em curva na distancia de 12,10 metros, num raio de 21,47 metros
ate o Ponto 4. Deste segue em linha reta com azimute de 170°46’30” e distancia
de 33,80 metros até o Ponto 5. Deste segue em curva na distancia de 19,58
metros, num raio de 78,08 metros até o Ponto 6. Deste segue em linha reta com
Azimute de 155°39'10” e distancia de 57,12 metros divisando desde o Ponto 2
com a propriedade de Jodo Paulo Folena, até o Ponto 7, localizado na margem
da Rua José Pedro Ferracini. Deste, deflete a direita, segue acompanhando e
divisando com a referida Rua em linha sinuosa na distancia de 8,78 metros até o
Ponto 8. Deste faz canto, abandona a margem da referida Rua, deflete a direita,
segue a direita, segue em linha reta com Azimute 335°4'31" e distancia de
50,93 metros até o Ponto 9. Deste segue em linha curva na distancia de 21,09
metros, num raio de 84,07 metros até o Ponto 10. Deste segue em linha reta
com Azimute 350°51'50” e distancia de 34,03 metros até o Ponto 11. Deste
segue em linha curva, na distancia de 12,93 metros, num raio de 27,48 metros
ate o Ponto 12. Deste segue em linha reta com Azimute 23°06'33” e distancia
16,85 metros divisando desde o Ponto 8 com a propriedade de Jodo Paulo
Folena até encontrar o Ponto 1, ponto de inicio e término da descrigao deste
perimetro, encerrando com a area total de 793,43 metros.

2 segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo \

Autografo de Lei n2. 46/2018 - fls. 02

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogada as disposigées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 14 DE MARGO DE 2018.

&%\)ISI\N% GkBlg&L MAC\QDgOa

2°. SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

«Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 47/2018 Ibitina, 14 de margo de 2018.

SENHOR PREFEITO:

(’bQ\V‘

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 46/2018, referente ao Projeto de Lei n®. 001, nesta
Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 51/2018 que “Dispde sobre denominagao
de Rua no Bairro Curral.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 13 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideragao.
Atenciosamente,

ABE RO%GUE CA GO
PRESIDEN

AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. Qocolgy. L& Jos 16
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% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
2 DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1?66
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br Nt

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 51/2018 foi colocado em
discussao e votacdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do
dia 13 de margo-de-2018, sendo aprovado por treze votos
favoraveis, e dois contrarios dos Vereadores Charles
Guimaraes e Rozi Aparecida Domingues Soares Machado.
Certifico finalmente, em virtude da aprovacao do Projeto de Lei

ne. 51/2018 fai elaborado o Autégrafo de Lei ne. 46/2018,

enc__a{ninhado através Oficio GPC ne. 47/2018, de 14 de

mafgo de 2018

Ibjuna/ 19 de marco de/2018

| AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO

J
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